Quando, tempus refert, quo quidpiam fit, fiet, aut factum est: *ia hoc genere sunt, tem- pora pacis, & belli, induciarum, anni partes, autumnum, hyems, ver, aestas, mensis, hebdo- mas, dies festos, nefastos, serenus, pluuius, nox, vesper, mane, meridie.*

Nunc illustre exemplum subijcam, quo artificium Ciceronis in eo deprehendas. Vis inquiri quid possit ista amplificatio? finge- tri hanc periodum. **Quæ** precatus sum, cum consulem L. Murænam renuntiaui, eadem precor, & *vt vos cum populo Rom. consentiatis. Age, perspice nunc, vt est ini- murata per adiuncta, congeriem, &c.*

Quæ precatus sum à Dijs immortalibus, iudices, more, institutoq; maiorum: illo die, quo auspicio comitijs centuriatis Lucium Murænam Consulē renuntiaui, *vt eares mihi, magistratuique meo, populo plebique Romanæ, bene, arque feliciter eueneret, ea- dem*

dem precor ab ijsdem dijs immortalibus, ob eiusdem hominis, consulatum vna cum laute obtinendum: Et, ut veltra mentes, atque sententiae, cum populi Romani voluntate, suffragisque consentiant, eaque res vobis, populoque Romano pacem, tranquillitatem, otium, concordiamque adferat: Et ex eo licet videre, quae sit iusta periodi amplificatio, habenda enim est ratio perspicuitatis, nec multa sunt cum obscuritate promiscue agglutinanda: Cauendum quoque, ne dum amplificatio- nis studio abducimur, periodus in nimiam magnitudinem excrescat, nisi forte sit distributio, aut enumeratio, & similes amplificati- onis figuræ.

De delectu, & compositione nominum, ad venustam periodum.

CAPUT XIV.

Cic. de
n. n. 169.

Agnosc, quoniam protrahendæ periodi rationem habes, quæramus venustanda modum; is autem est duplex, in delectu scilicet, & compositione verborum: legenda sunt, vt præcipit Cicero, consonantia, grauia, lenia, nitida.

Consonantiora sunt superlatiuæ positiuæ, in grani præsertim genere dicendi: vt pro lege Manili. [Quanquam mihi frequens conspectus vester multo iucundissimus, hic autem locus ad agendum amplissimus est visus, Quirites.

Item verbalia præstant plerunque, vt, *Dominatrix animi cupiditas*, consonantius est, quam si *dominam* dicas; *regnatorum Asia* grauius protulit Virgilius, quam *regem*.

Ad summum compoita, ut grandiora sunt, sic vocaliora, pro Rofcio Amer. [Parentum pœnas à conseleratissimis filiis repeatunt. Sic, confutare, permouere, excruciare, meliora sunt, quam stuprare, mouere, cruciare.

Grauiora sunt, quæ maiorem vim, aut bo- mitatis, aut malitia ostendunt, quæque magis aut prodeesse, aut nocere videntur.

Leniora sunt, si vitentur sordida, & abiecta, licuit Martiali inquinato vocabulo vti, quod Cicero melius expressit per detractionem con- fecti, consumptique cibi; nolo dici, morte Africani castratam esse Rempub. nolo stercus